令和６年４月

 各 教 育 事 務 所 長 様

 各市町村教育委員会教育長 様

 各 小 学 校 長 様

埼玉大学教育学部附属小学校長  石上 城行

記
研究主題

期  日

※国語、社会、生活、図画工作は、国立教育政策研究所から教育課程実践検証協力校を委嘱されています。

■備 考
（1）児童の写真撮影及びビデオ撮影は御遠慮ください。

（2）駐車する場所がありませんので、自動車での来校は御遠慮ください。また学校周辺は駐車禁止です。なお、「浦和駅、北浦和駅、

中浦和駅、南与野駅」付近に多少の有料駐車場があります。

（3）本校では、①台風等の悪天候で児童の登校が困難な場合、②流行性疾患のため児童の登校を控えさせる場合には、休校等の措置をと

ることがあります。また、今後の社会情勢、罹患状況によっても、公開授業研究会の内容を変更させていただくことがあります。詳

しくは、当日の本校のホームページを御参照ください。

標記のことについて下記のように開催いたしますので、貴管内・貴校教職員の参加につき、御高配くださいます

ようお願いいたします。

令和６年５月２５日（土） 国語 社会 算数 理科 生活 音楽

              図画工作 家庭 体育 健康教育

『漸進
ぜんしん

する学び』（２年次）

令和６年４月

日  程

※当日の授業公開・提案授業の詳細は随時、本校ホームページ・Facebookで公開していきます。

9:20   9: 35               10: 20  10: 50                              11: 35 11::50      12:45

受付 授業公開 移動 提案授業 移動 研究協議

国語
１－１ 笠原 雅広

４－３ 小川祐太郎

１－１ 波戸内友基

ことばっておもしろい

「つぼみ」

 国語科分科会

社会
３－２ 村橋 直樹

４－１ 鈴木 一徳

６－２ 村知 直人

「日本の歴史」

 社会科分科会

算数 ３－１ 下村 怜史

４－２ 藤田 明人

「折れ線グラフと表」

 算数科分科会

理科
５－３ 秋元 祥広

６－３ 塩盛 秀雄

４－１ 肥田 幸則

「人の体のつくりと運動」

 理科分科会

生活 １－２ 横田 典久

２－１ 鈴木 康平

「やさいよ

大きくなあれ！」

 生活科分科会

音楽
６－１ 三橋 博道

６－２ 遠山 里穂

３－１ 肥後漱一郎

「リコーダーの

ひびきに親しもう」

 音楽科分科会

図画

工作

１－３ 池上 直毅

４－２ 安藤 健太

５－１ 荒川 祥輝

「千変万花鏡」

 図画工作科分科会

家庭 ５－１ 落合  望

６－３ 渡邉さや香

「見つめてみよう

生活時間」

 家庭科分科会

体育
２－１ 首藤祐太朗

３－３ 矢口 幸平

５－２ 浅間 聖也

「タグラグビー」

 体育科分科会

健康

教育

３－３ 木﨑 春菜

「けんこうな生活」

健康教育分科会

①

４－３ 中司なつみ

「もりもり通信を書こう」

健康教育分科会

②

申込方法

令和６年度公開授業研究会 参加申込方法

下のＵＲＬまたはＱＲコードからアクセスし必要事項を入力してください。

【ＵＲＬ】 https://e-ve.event-form.jp/pages/5392/fusho

【ＱＲコード】

※御登録いただいたメールアドレスに、受付完了のお知らせが送られます。

※会費は、運営準備費として頂戴いたします。

※決済後の御返金はできませんので、御了承ください。

会  場

埼玉大学教育学部附属小学校

〒３３０－００６１ 埼玉県さいたま市浦和区常盤６－９－４４

TEL：０４８－８３３－６２９１              FAX：０４８－８３３－０９６８

URL：http://www.fusho.saitama-u.ac.jp   E-mail：fushokenkyu@gr.saitama-u.ac.jp

■交通案内

○ＪＲ京浜東北線：北浦和駅西口下車 徒歩１５分

 ※バス利用：西堀経由浦和駅行き（浦１４、北浦８０）乗車

    市役所北口下車 徒歩１分

○ＪＲ高崎線・宇都宮線・湘南新宿ライン：浦和駅西口下車 徒歩２０分

 ※バス利用：大久保浄水場行き（浦桜１３等）乗車

    市役所北口下車 徒歩１分

○ＪＲ埼京線：南与野駅もしくは中浦和駅下車 徒歩２５分

■Facebook

こちらのFacebookアカウントでは、これまでの研究の経緯や、協議会の公開授業に関わる

情報など、適宜発信しています。ぜひ御覧ください。

埼玉大学教育学部附属小学校研究部Facebook URL https://fb.me/saidaifuzoku

■会費 ５００円

参加者は、申し込みフォームから御登録いただき、

クレジットカード決済にて会費をお支払いください。

※今回御参加いただくと１０月１５日（火）１６日（水）に行われる研究協議会に２０００円⇒１５００円

で参加いただけます。

■開催方法 参集型による授業公開、研究協議を行います。

参加申込開始 ４月２２日（月）１０：００～

■書籍（指導案集、研究紀要、年間指導計画等）購入希望の方

研究協議会要項（指導案集）やこれまでの紀要などの購入を希望される方は、ホームページ上

の購入用紙を御利用ください。

埼玉大学教育学部附属小学校ホームページ（http://www.fusho.saitama-u.ac.jp）

→ 研究概要 → 書籍等申し込み

https://e-ve.event-form.jp/pages/5392/fusho
http://www.fusho.saitama-u.ac.jp/
mailto:fushokenkyu@gr.saitama-u.ac.jp
https://fb.me/saidaifuzoku
http://www.fusho.saitama-u.ac.jp/

また本校では、下記のとおり、第９２回小学校教育研究協議会を開催いたします。
御多用の折とは存じますが、研修予定に入れてくださいますようお願いいたします。
本研究２年次の中間発表として、公開授業研究会からさらに漸進している子供たちの様子を授業提案し

たいと考えております。

■提案者   令和６年１０月１５日（火）【１日目】

国  語 笠原 雅広  波戸内友基  小川祐太郎

社  会 鈴木 一徳  村知 直人  村橋 直樹

図画工作 安藤 健太  荒川 祥輝  池上 直毅

体  育 首藤祐太朗  浅間 聖也  矢口 幸平

健康教育 木﨑 春菜  中司なつみ

   令和６年１０月１６日（水）【２日目】

算  数 藤田 明人  下村 怜史

理  科 塩盛 秀雄  肥田 幸則  秋元 祥広

生活・総合 横田 典久  鈴木 康平

音  楽 三橋 博道  遠山 里穂  肥後漱一郎

家    庭 落合  望  渡邉さや香

※こちらの第９２回小学校教育研究協議会の申込み方法や、当日の日程・詳細につい

ては、８月送付予定の第２次案内を御覧ください。